
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 27 мая 2021 года 

№ 754-VI ДГ 

 

О реализации права органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

городской округ Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – 

Югры на создание благоприятных 

условий для развития туризма 

 

В соответствии со статьёй 16.1, частью 4.1 статьи 20 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьёй 3.3 Федерального закона  

от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской 

Федерации» Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Реализовать право органов местного самоуправления муниципального 

образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры на создание благоприятных условий для развития туризма. 

2. Установить, что Администрация города вправе создавать 

благоприятные условия для развития туризма за счёт средств бюджета города 

путём: 

1) реализации мер по развитию приоритетных направлений развития 

туризма на территории муниципального образования, в том числе социального 

туризма, детского туризма и самодеятельного туризма; 

2)  содействия созданию благоприятных условий для 

беспрепятственного доступа туристов (экскурсантов) к туристским ресурсам, 

находящимся на территории муниципального образования, и средствам связи, 

а также получения медицинской, правовой и иных видов неотложной помощи; 

3)  организации и проведения мероприятий в сфере туризма  

на муниципальном уровне; 

4) участия в организации и проведении международных мероприятий  

в сфере туризма, мероприятий в сфере туризма на всероссийском, 

межрегиональном, региональном и межмуниципальном уровне; 

garantf1://86367.161/
garantf1://86367.2041/


2 

 

5)  содействия в создании и функционировании туристских 

информационных центров на территории муниципального образования; 

6)  разработки, утверждения (одобрения) и реализации муниципальных 

программ развития туризма. 

3. Признать утратившими силу решения Думы города: 

1) от 01.10.2013 № 375-V ДГ «О реализации права органов местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут 

на создание условий для развития туризма»; 

2) от 02.10.2017 № 168-VI ДГ «О внесении изменений в решение Думы 

города от 01.10.2013 № 375-V ДГ «О реализации права органов местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут 

на создание условий для развития туризма». 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ Н.А. Красноярова 

 

«28» мая 2021 г. 

Глава города 

 

_______________ А.С. Филатов 

 

«28» мая 2021 г. 

 

 


